
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
лет »-твои 

Об утверждении перечня тем выпускных 
I II квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса по 
основной образовательной программе (шифр 

| | | ВМ.5817.*) «Организация отношений с органами 
государственной власти» И 
Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 

развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5817.*) «Организация отношений с органами 
государственной власти» по направлению подготовки 41.04.04 «Политология». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13. , 

Заместитель первого проректора 
п(з стратегическому развитию и партнерству - / '// | 
начальник Управления образовательных программ ( У М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от Ж). Ш, 8JD£M № -i^CSDj-У 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5817.*) «Организация отношений с органами государственной 

власти» по направлению подготовки 41.04.04 «Политология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Борисова Ксения 
Борисовна 

GR-стратегии в отечественном легковом 
автомобилестроении 

Томин Леонид 
Владимирович 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

2 Волков Артем 
Александрович 

Сотрудничество органов публичной власти 
и бизнеса в политике цифровизации 
муниципалитетов 

Сморгунов Леонид 
Владимирович 

профессор Кафедра 
политического 
управления 

3 Евдокимов Илья 
Дмитриевич 

Система государственной итоговой 
аттестации в РФ: сетевой анализ стратегий 
реформирования 

Томин Леонид 
Владимирович 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

4 Иродов Илья 
Евгеньевич 

Структура и динамика трансформации 
научных знаний о GR в России 

Сморгунов Леонид 
Владимирович 

профессор Кафедра 
политического 
управления 

5 Корнеева Татьяна 
Олеговна 

Развитие методологии проектного 
управления в исполнительных органах 
государственной власти Санкт-Петербурга: 
факторы эффективного взаимодействия 
государства и бизнеса 

Томин Леонид 
Владимирович 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

6 Кузнецова Софья 
Викторовна 

Инструментарий адвокации прав женщин в 
Российской Федерации. Роль 
некоммерческих организаций 

Томин Леонид 
Владимирович 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

7 Куликова Влияние государственной политики и Кондратенко доцент Кафедра 



Анастасия 
Петровна 

деятельности компаний по переработке 
стали на устойчивое управление в 
экономике замкнутого цикла: анализ 
совместных стратегий 

Константин Сергеевич политического 
управления 

8 Муленкова 
Полина 
Михайловна 

Взаимодействие бизнеса и государства для 
преодоления барьеров внедрения 
Индустрии 4.0 в фармацевтической отрасли 

Кондратенко 
Константин Сергеевич 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

9 Петросян Вадим 
Рашидович 

Роль государственной поддержки в 
развитии электронной промышленности 
(российский и международный опыт) 

Томин Леонид 
Владимирович 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

10 Пуртова Галина 
Михайловна 

Особенности GR-деятельности на полях 
БРИКС: наднациональные и локальные 
стратегии российского бизнеса 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
политического 
управления 

11 Савельев Илья Особенности взаимодействия государства и 
бизнеса в аспекте трансформации 
современного капитализма 

Сморгунов Леонид 
Владимирович 

профессор Кафедра 
политического 
управления 

12 Ткачев Никита 
Сергеевич 

Политика технологического суверенитета в 
России: соотношение федерального и 
регионального уровней реализации 

Сморгунов Леонид 
Владимирович 

профессор Кафедра 
политического 
управления 

13 Ураева Анастасия 
Александровна 

Сравнительный анализ публичных 
инструментов инновационного развития 
регионов Китая 

Кулакова Татьяна 
Александровна 

профессор Кафедра 
политического 
управления 


